Đồng, số 35 đường Thoại Ngọc Hầu. Như vậy lúc này vẫn chưa có Máy in Pháp
Ấn. Mà trước Đại Đồng cũng có in ở Nhà in Liên Hiệp tại Sa Đéc. (Xem bìa
sau.)

Thời điểm in tại Đại Đồng (rằm tháng 7 năm Nhâm Thìn 1952), Chơn lý

mới có 20 quyển đầu, từ Chơn lý 1 – Võ Trụ Quan đến Chơn lý 20 – Cư Sĩ.
(Xem bìa sau.)

Còn một năm rưỡi trước khi đi xa, Tổ sư Minh Đăng Quang mới viết xong 20 bài Chơn lý.

Đến khi Máy in Pháp Ấn được thành lập tại nhà số 46 đường Thoại Ngọc
Hầu thị xã Long Xuyên, kỳ mua giấy in đầu tiên vào ngày 25/4/1953 (12 tháng
3 năm Quý Tỵ) và khởi in vào ngày mùng 1 tháng 4 âm lịch (ngày 13/5/1953).
Lần đầu in 36.000 quyển qua ba tháng mới hoàn thành, phí tổn 12.000 đồng, do
thiện tín Bạc Liêu góp 4000, thiện tín Sóc Trăng góp 5000 và thiện tín Ngã Bảy
góp 3000 đồng. In ruột trước, sau đó hai tháng mới có giấy phép, số 148.
VP./B.K.S./A.L.P. Lgx., cấp ngày 15/7/1953; rồi in bìa và đóng thành phẩm, cắt
xén…

Đến khi đức Tổ sư Minh Đăng Quang xuất thế tại miền Nam Việt Nam,
ngài đã thành lập lại Đoàn Du Tăng Khất Sĩ như đức Phật Thích-ca năm xưa đã
làm bên Ấn Độ. Trong bài chơn lý Đạo Phật Khất Sĩ của Tổ sư, nơi mục Nguồn
Khất Sĩ Nam Việt ngài đã viết: “…Và cũng là nơi đó tại xứ Vĩnh Long ngày rằm
tháng bảy năm Quý Tỵ 1953, Đoàn Du Tăng Khất Sĩ chiếc thuyền trí huệ tạo
thành, tách bến, lướt sóng ngược dòng trở lại miền trên, trở nên thuyền tế độ.
Đoàn Du Tăng hay Thuyền Tế Độ lúc nào cũng đang bọc gió rẽ nước giữa dòng
sông, đứng giữa trung gian của đời và đạo. Mục đích là đang tu tìm học, học để
mà tu; vì đạo quả tương lai hơn là hiện tại.”.